
JUDEŢUL OLT 

COMUNA ICOANA 

  
 
 

DISPOZIȚIA 

privind aprobarea cererilor de acordare a venitului minim de incluziune pentru 

                                                                           6 titulari 

Având în vedere: 
               - art. 36 și art. 88 din Legea nr. Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu 
modificările și completările ulterioare; 
               - art. 40 alin. (1) din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind 
venitul minim de incluziune, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1154/2022, cu modificările și 
completările ulterioare; 
               - cererile și declarațiile pe propria răspundere înregistrate la Primărie, prin care solicită acordarea 
venitului minim de incluziune 
               - art.1 din Legea 554/2004 privind Contenciosul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare. 

-  constatând că sunt îndeplinite condițiile legale pentru acordarea  venitului  minim   de   
incluziune,   astfel   cum   reiese   din   referatul   înregistrat sub  nr. 215 din 16.12.2024, 

In temeiul art.155(5) si art.196, alin.(1) lit (b) din OUG. 57/2019 privind  Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare. 

 
Primarul comunei Icoana, judetul Olt 

D I S P U N E 
 

Art. 1. – Se aprobă cererile înregistrate și se stabilesc drepturile la venitul minim de incluziune 
pentru persoanele prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

Art. 2. – (1) În situația în care se produc modificări în componența familiei și/sau a veniturilor, 
titularul dreptului are obligația să depună la Primărie, compartimentul public de asistență socială, o 
declarație pe propria răspundere privind modificările intervenite, însoțită, după caz, de documente 
doveditoare, în termen de maxim 10 zile lucrătoare de la data la care a intervenit modificarea. 

(2) În fiecare lună, una dintre persoanele majore apte de muncă din familie, pentru care se acordă 
venitul minim de incluziune- componenta ajutor de incluziune are obligația de a presta lunar, la solicitarea 
primarului,activități sau lucrări de interes local pentru un număr de ore cuprinse în anexa prevăzută la art. 
1. 
  Art.3.  Prezenta dispozitie poate fi contestată  la Tribunalul Olt  în termen de 30 zile de la 
comunicare. 
  Art.4. Compartimentele contabilitate și asistență socială vor duce la îndeplinirea prevederilor 
prezentei dispoziții. 

 Art.5. Prezenta dispoziție  se comunică Instituției Prefectului –Județul Olt, persoanei nominalizate la 
art.1, compartimentelor contabilitate și asistență socială și se afișează la sediul Primăriei. 
 
 
 
  
        Primar,                                                                                                       Contrasemneaza 

MIU VALENTIN                                                                                               Secretar general, 
                                                                                                                          NICOLAITA VIOREL 

 
 
             ICOANA, LA  17.12 .2024 
 

     NR. 24



2  

 


